1

DELIBERAÇÃO nº 002/CBH SANTANA E APORÉ, 24 de maio de2018.

Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia

Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé – CBH-Santana e Aporé,

referente ao Exercício de 2017

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Santana e Aporé – CBH-Santana e Aporé, integrante do Sistema

Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos, criado pela

Resolução CERH 032 de 15 de março de 2016, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução CERH nº 033, de

15 de março de 2016, do seu Regimento Interno, e

Considerando o que estabelece o inciso XII do Art. 32º, deste regimento sobre a elaboração de relatórios

anuais;

 Considerando a importância do planejamento e o acompanhamento das atividades do CBH-Santana e Aporé

realizadas no exercício de 2017;

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé –

CBH-Santana e Aporé, em anexo, referente ao Exercício de 2017.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Chapadão do Sul-MS, 24 de maio de 2018.

2

ANEXO

RELATÓRIO ANUAL – CBH  SANTANA E APORE (AN0 EXECUTIVO-2017)

1- Assuntos abordados e Encaminhamentos
1.1- Principais pautas:
1.1.1- Posse dos novos membros do CBH;
1.1.2- Palestra: Competências e atribuições dos membros e da diretoria;

1.1.3- Palestra: Panorama das Outorgas emitidas dentro da Bacia Hidrográfica do Rio SANTANA E

APORE no ano de 2016;

1.1.4- Aprovação do calendário anual;

1.1.5- Apresentação do Plano de Trabalho do Presidente;

1.1.6- Oficina do PROCOMITE – coordenado pela ANA;

1.1.7- Apresentação do Plano de Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;

1.1.8- Metas do PROCOMITÊ Consolidadas na Oficina coordenada pela ANA (Agência Nacional de

Águas);

1.1.9- Aprovação da Logomarca do CBH - Santana e Aporé;

1.1.10- Relatório do Balanço das Atividades do GT Integração do CBH Paranaíba;

1.1.11- Palestra: Uso do Sensoriamento Remoto;

1.1.12- Apresentação do Quadro de Metas aprovado do Programa Nacional de Fortalecimento dos

Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS) - RESOLUÇÃO CERH/MS N° 045, de 13 de

julho de 2017;

1.1.13- Planejamento para Elaboração do Plano de Trabalho do PROCOMITE– Metas obrigatórias

para o ano de 2018.

2- Reuniões Realizadas:

2.1 – 2ª Reunião Ordinária – 07/02/2017, Chapadão do Sul/MS;
2.2 – 3ª Reunião Ordinária – 30/07/2017, Aparecida do Taboado/MS;
2.3 – 4ª Reunião Ordinária – 26/10/2017, Cassilândia/MS.

3- Participações dos membros nas reuniões:

3.1 – Quadro de participação:

Entidade Nome Reuniões (3)

 PODER PUBLICO Ordinárias

Prefeitura Municipal de Aparecida do
Taboado

Jary Augusto Silva XX

Cristiane Mendes V. Neves X

Prefeitura Municipal de Cassilândia
Rafael Tavares da Conceição Araújo XXX

Leda Tagliari Seraguse

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Érika Ramos Faria Lamblém X

Daniel Martins Ferreira Neto

Prefeitura Municipal de Chapadão do
Sul

Felipe Augusto Scorsatto Batista  XX

Luiz Fernando da Silva Torres X

IMASUL
Claudete F. Padilha de Souza Bruschi XXX

Elisabeth Arndt XX

SEPAF
Atílio Edurado Pioli XX

Alan de Souza Silva

SES
Jair Alves Barreto XXX

Serafim Magioni Junior

SOCIEDASDE CIVIL

Associações Intermunicipais

Conselho Consultivo da àrea de Proteção
Ambiental das Bacias do Rio Aporé e do

Rio Sucuriú APA

Marcia Ferreira X

Conselho Municipal de Meio Ambiente -  Priscila Quevedo Monteiro Garcez

Organizações não Governamentais

3

Movimento Valorização da Vida - MOVA
José Benedito de Paula Júnior

XX

 Leciele Maria Segantini de Paula

Amigos da Natureza do Bolsão - ANB Paulo Sérgio Gomes XXX

 Cléber Augusto da Costa Lima

Organização Técnicas de Ensino e Pesquisa

Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul  – Chapadão do Sul

Ricardo Gava XX

 Octávio Barbosa Plaster XX

Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul – UFMS – Paranaíba

Geraldino Carneiro de Araújo

 Wesley Ricardo de Souza Freitas

Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul

Edemir Feliciano Garcia X

 Gustavo Haralampidou da Costa Vieira

Fundação Chapadão – Apoio à
Pesquisa Agropecuária de Chapadão

Jefferson L. Anselmo

 Marcelo Valentini

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

Saneamento

Empresa de Saneamento de Mato Grosso
do Sul

Marcos Malheiros do Amaral X

Departamento de Obras – Água e Esgoto
de Cassilândia /MS - DAE

Leiser Franco Nogueira XXX

Indústria

Associação Empresarial de Paranaíba
Representação de Indústrias e

Comércios

Juliane Assis Oliveira

Agricultura Familiar

ASPRRFDAT – Associação dos
Produtores Rurais em Regime Familiar

do Distrito do Alto Tamandaré

Oledis Franco De Souza
XXX

Federação da Agricultura e Pecuária de
Mato Grosso do Sul

Daniele Coelho Marques

Agropecuário ou Irrigação

Sindicato Rural de Chapadão do Sul Rudimar Artur Borgelt X

Sindicato Rural de Paranaíba Marcos F. Faustino Dias

Hidroviário ou Turismo e Lazer

Estância Turística Alencastro Ltda João Carlos Ferraz de Macedo XXX

Pesca e Aquicultura

Sindicato R. de Aparecida do Taboado Eduardo Antônio Sanchez X

Sindicato Rural de Cassilândia Cilas Alberto

Geração Hidroenergética

Reichert Agropecuária Ltda Simão Pedro de Christo XX

 Romildo de Souza Rosa XXX

4- Representações do Comitê (Reuniões e; ou Eventos):

4.1 - Indicações de representantes para participar do XIX ENCOB;
4.2 - Indicação de representante para participar da GT de Integração do CBH Paranaíba;
4.3 – Diretoria participou da 2ª Seminário de Integração dos CBH Paranaíba.

5- Atividades Realizadas pela Secretaria Executiva:

5.1 – Publicações de Convicções em D.O.E;
 5.2 – Documentos publicados no site www.imasul.ms.gov.br;

5.3 – Participação da Assembleia de eleição da Coordenação do FNCOB durante o ENCOB.
5.4 – Acompanhamento e encaminhamento dos documentos para efetivação do CONTRATO DO

PROCOMITE.

6- Resultados alcançados:

6.1 - Obtenções de quórum;
6.2 – Apoio do Órgão Gestor (GHR-IMASUL);
6.3 – Criação do GT para Elaboração do Plano de Bacia;

7- Recomendações:

7.1 – viabilizar recursos financeiros para realizar ações do CBH Santana e Apore;
7.2 - Capacitação dos membros do CBH SANTANA E APORE;

4

7.3 - Difusão de informações relevantes para a gestão de recursos hídricos em diversos eventos,
no site e por meio de publicações, tais como: revistas, boletins e folders;

Chapadão do Sul/MS, 24 de maio de 2018